

**COMUNE DI GRUARO**  
*CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA*



**RELAZIONE DI FINE MANDATO**  
**2019-2024**

**(Art. 4 del D.Lgs. del 6 settembre 2011, n. 149)**

## Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "*Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42*" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato. Entro e non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della relazione, essa deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente ocale e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti. La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune da parte sindaco entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del TUEL e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

Le informazioni di seguito riportate sono previste per le province e per tutti i comuni.

## PARTE I - DATI GENERALI

### **1.1 Popolazione residente al 31.12.2023**

Abitanti n. 2765

### **1.2 Organi politici**

#### GIUNTA

Sindaco: Arch. Giacomo Gasparotto in carica dal 27.05.2019

Assessori: Luca Daneluzzi (Vicesindaco) in carica dal 3.6.2019; Stefania Fagotto in carica dal 3.6.2019;

#### CONSIGLIO COMUNALE

Consiglieri: Luca Daneluzzi, Mario Del Zotti, Oscar Savian, Giacomo Bortolussi, Stefano Bozza, Marco Guarin, Ernesto Gianni Nosella, Mirco Zoccolan, Matteo Delle Vedove in carica dal 10.6.2019;

Graziella Comparin in carica dal 10.6.2019 al 25.9.2020 (data del decesso)

Romina Ius in carica dal 28.11.2020 (data della surroga – delibera di C.C. n. 29/2020)

### **1.3 Struttura organizzativa**

#### **Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)**

L'Ente è strutturato in Settori e in Unità Operative Complessive (U.o.c.), come di seguito descritte:

- Area Demografica Amministrativa Istruzione Socio assistenziale
  - U.o.c.: Ufficio anagrafe, stato civile, Leva ed elettorale
  - U.o.c. : Ufficio commercio, istruzione e assistenza
  - U.o.c. : Ufficio segreteria, protocollo e affari generali
  - U.o.c. : Assistente sociale
- Area Economico Finanziaria Tributi Personale
  - U.o.c.: Ufficio ragioneria
  - U.o.c.: Ufficio tributi
  - U.o.c.: Ufficio personale e cultura
- Area Tecnica e Tecnico Manutentiva
  - U.o.c.: Ufficio tecnico
  - U.o.c.: lavori pubblici
  - U.o.c.: urbanistica ed edilizia privata

Segretario: dott.ssa Cristiana Rigo, ("a scavalco")

Numero dirigenti: 0

Numero posizioni organizzative/elevate qualificazioni: 3

Numero totale personale dipendente al 31.12.2023: 11

**1.4 Condizione giuridica dell'Ente:** l'ente non è commissariato né lo è stato nel periodo del mandato.

**1.5 Condizione finanziaria dell'Ente:** l'ente non ha dichiarato dissesto finanziario nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del TUOEL, o predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243- bis. L'ente non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243- ter, 243 – quinquies del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

### **1.6 Situazione di contesto interno/esterno:**

Le principali criticità riscontrate nei singoli servizi e le soluzioni realizzate durante il mandato sono a seguire:

#### **Area Demografica Amministrativa Istruzione Socio assistenziale**

Le principali criticità riscontratesi nel periodo di riferimento sono state dovute agli effetti della nota pandemia COVID19, con l'applicazione di tutte le misure previste e volte a limitare, isolare e contingentare la mobilità e le possibilità di contatto fra i cittadini. Tali misure hanno avuto un forte impatto sull'organizzazione delle attività dell'Ente, in particolar modo nell'erogazione dei servizi essenziali a sportello, con interventi mirati in ambito socio-assistenziale ma anche nella gestione dei servizi ausiliari all'ambito scolastico – mensa e trasporto – con la necessità di adottare spesso con urgenza nuove modalità di erogazione dei servizi.

Per quanto riguarda i servizi demografici, nel quinquennio di riferimento è stato implementato il subentro nell'Anagrafe delle Popolazione Residente (ANPR) e dei dati elettorali, con un conseguente aggravio delle attività di verifica e bonifica dati a carico dell'ufficio. Si è verificato un aumento delle procedure di riconoscimento della cittadinanza italiana iure sanguinis per via consolare, giudiziaria, o direttamente presso il comune.

Di particolare rilevanza per l'Area Amministrativa è l'ambito PNRR con l'applicazione dei bandi PNRR Digitale e los viluppo dei relativi progetti.

#### **Area Economico Finanziaria Tributi Personale**

Le maggiori criticità affrontate nel quinquennio di riferimento hanno riguardato gli effetti della pandemia COVID19, che ha comportato diverse complicazioni nella gestione contabile dell'Ente (date dai vari trasferimenti acquisiti a titolo di ristoro per minori entrate e di finanziamento per le spese straordinarie sostenute col conseguente obbligo di rendicontazione). Ulteriori problematiche si sono verificate nella gestione degli effetti del fenomeno inflazionistico che ha interessato in momenti diversi il costo dei beni di consumo, dei servizi e infine delle utenze. Nel complesso l'Ente ha sempre garantito una rilevazione contabile puntuale dei fatti gestionali, attenendosi ai principi contabili e alla normativa che nel corso del quinquennio è intervenuta a disciplinare gli effetti dovuti ad un contesto macroeconomico in rapida evoluzione. Si segnala in tal senso che come riportato in altri punti della presente relazione in tutti gli esercizi del quinquennio l'Ente ha rendicontato una gestione positiva, in termini di cassa e di competenza, con il rispetto degli equilibri di bilancio. In materia tributaria si segnala l'adeguamento alla nuova IMU (L. n. 160 del 27 dicembre 2019), la cui gestione operativa, inclusa la fase di accertamento, viene svolta dal personale preposto. Al fine di ottimizzare la capacità di realizzo dei crediti tributati la riscossione coattiva è stata invece affidata a soggetto esterno. Infine per la gestione del personale ci si è avvalsi di operatore esterno per l'elaborazione del trattamento stipendiale del personale dipendente. Nel corso del periodo di riferimento sono stati monitorati puntualmente il rispetto dei limiti di spesa, compreso il tetto al salario accessorio, senza l'insorgere di particolari criticità.

#### **Area Tecnica e Tecnico-Manutentiva**

L'entrata in vigore del nuovo codice dei contratti n. 36/2023 ha comportato l'aggravio degli adempimenti e delle procedure afferenti alla realizzazione delle opere pubbliche, principalmente connessi alla digitalizzazione del ciclo degli appalti e conseguente modifica operativa e pratica dei processi amministrativi. L'introduzione del sistema di rendicontazione dei progetti inseriti nel Piano di Ripresa e Resilienza ha costituito un onere all'attività dell'ufficio e ha richiesto una costante e fattiva dedizione del personale. Particolarmente critica è la concentrazione e sovraccarico su singole figure di pluralità di incombenze. Inoltre il permanere delle criticità operative connesse al contesto economico, geopolitico e sanitario internazionale (Covid 19), che hanno determinato l'aumento dei prezzi generalizzato, hanno causato anche la modifica dei quadri economici e l'adeguamento dei progetti ai prezziari regionali aggiornati. Quest'ultimo si è comunque attivato sia in via autonoma sia con l'apporto della Stazione unica appaltante / centrale unica di committenza per far fronte alle necessità emerse e allinearsi con le più recenti innovazioni legislative.

**2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art.242 del TUOEL:** il Comune di Gruaro non risulta essere Ente strutturalmente deficitario. Nei

rendiconti relativi al periodo di riferimento 2019-2023 nessun indicatore della tabella dei parametri obiettivi per i comuni ai fini dell'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ha mai assunto valore positivo.

**PARTE II - DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO**

**1. Attività Normativa:**

Si è proceduto, inoltre, all'adozione dei seguenti regolamenti con gli atti per ciascuno indicati:

Tipo delibera	N.	Data	Oggetto del regolamento	Motivazione
C.C.	27	23.12.2019	APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA UNICA (IUC).	Adeguamento alla normativa
C.C.	13	30.07.2020	APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) COME DISCIPLINATA AI COMMI 739 E SEGUENTI DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160.	Adeguamento alla normativa
C.C.	31	28.11.2020	APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO EDILIZIO COMUNALE (REC) ADEGUATO AL REGOLAMENTO EDILIZIO-TIPO (RET), DI CUI ALL'INTESA SANCITA IN SEDE DI CONFERENZA GOVERNO-REGIONI E COMUNI IL 20 OTTOBRE 2016, RECEPITO CON D.G.R. N. 1896/2017.	Necessità di normare la fattispecie
C.C.	2	22.02.2021	Approvazione Regolamento per l'applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria ai sensi dell'art.1, commi 816-836 della Legge n. 160/2019.	Necessità di normare la fattispecie
C.C.	3	22.02.2021	Approvazione Regolamento per l'applicazione del canone di concessione per l'occupazione delle aree pubbliche destinate a mercati ai sensi dell'art.1, comma 837-845 della Legge 160/2019.	Adeguamento alla normativa
C.C.	17	26.06.2021	MODIFICA AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL'IMPOSTA COMUNALE UNICA (IUC).	Adeguamento alla normativa
C.C.	24	26.06.2021	APPROVAZIONE MODIFICA AL REGOLAMENTO EDILIZIO COMUNALE PER L'ADEGUAMENTO DELL'ART. 65 ALLE DISPOSIZIONI DI CUI ALL'ART.4, COMMA 1-BIS DEL D.LGS 192/2005, COSI' COME MODIFICATO DALL' ART 6 DEL D.LGS 48/2020.	Adeguamento alla normativa
C.C.	36	28.12.2022	MODIFICA AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL'IMPOSTA COMUNALE UNICA (IUC)	Adeguamento alla normativa
C.C.	19	28.07.2023	PIANO COMUNALE DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA L. 447/1995 e L.R. 21/1999 E REGOLAMENTO ACUSTICO COMUNALE. ADOZIONE.	Necessità di normare la fattispecie
C.C.	40	27.12.2023	APPROVAZIONE DELLO SCHEMA-TIPO DI REGOLAMENTO DEL GRUPPO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE IN RECEPIMENTO DELLA DIRETTIVA DEL MINISTRO PER LA PROTEZIONE CIVILE E POLITICHE DEL MARE 22 DICEMBRE 2022.	Necessità di normare la fattispecie

Tipo delibera	N.	Data	Oggetto del regolamento	Motivazione
G.C.	111	30.12.2019	APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS. N. 50/2016.	Necessità di normare la fattispecie come previsto da CCNL
G.C.	112	30.12.2019	APPROVAZIONE REGOLAMENTO INCENTIVI GESTIONE ENTRATE, DI CUI ALL'ART. 1, COMMA 1091 DELLA LEGGE N. 145/2018.	Necessità di normare la fattispecie come previsto da CCNL
G.C.	50	30.08.2021	MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 39 DEL 23.3.2001.	Necessità di aggiornamento
G.C.	27	08.05.2023	APPROVAZIONE DEL "REGOLAMENTO COMUNALE CONCERNENTE L'UTILIZZO DELLA STRUMENTAZIONE INFORMATICA DEL COMUNE, DELLA RETE INTERNET, DELLA POSTA ELETTRONICA E L'ADOZIONE DI ADEGUATE PROCEDURE COMPORTAMENTALI".	Necessità di normare la fattispecie

## 2. Attività tributaria

### 2.1 Politica tributaria locale

Nel corso del mandato amministrativo la politica tributaria ha seguito un andamento stabile, al fine di contenere la pressione fiscale. Si è sostenuta l'attività di recupero dell'evasione, a garanzia dell'equità dell'imposizione tributaria.

#### 2.1.1 ICI/IMU/NUOVA IMU:

Aliquote IMU	2019	2020	2021	2022	2023
Aliquota abitazione principale e pertinenze A2/A3/A4/A5/A6/A7 e pertinenze	Esente	Esente	Esente	Esente	Esente
Aliquota abitazione principale e pertinenze A1/A8/A9	4,00‰	4,00‰	4,00‰	4,00‰	4,00‰
Detrazione abitazione principale	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00
Fabbricati del gruppo catastale D	9,60‰	9,60‰*	9,60‰	10,1‰	10,1‰
Altri Immobili	9,60‰	9,60‰*	9,60‰	10,1‰	10,1‰

\* fabbricati per i quali sussistono contestualmente le seguenti caratteristiche:

- il fabbricato è adibito esclusivamente allo svolgimento di attività d'impresa;
- il soggetto passivo è titolare di attività d'impresa e svolge nel fabbricato detta attività;
- l'attività esercitata nell'immobile oggetto d'imposta è stata sospesa in ottemperanza a quanto previsto dai seguenti decreti: DPCM dell'8 marzo 2020, DPCM del 9 marzo 2020, DPCM dell'11 marzo 2020, DPCM del 22 marzo 2020 (poi aggiornato con il decreto MEF del 25/03/2020). Restano, pertanto, esclusi gli immobili i soggetti passivi dell'imposta esercitano le attività rientranti Ateco di cui ai DPCM richiamati e le attività degli impianti a ciclo produttivo continuo e le attività che sono funzionali ad assicurare la continuità delle filiere delle attività di cui al richiamato allegato 1 del D.P.C.M. 22 marzo 2020, nonché dei servizi di pubblica utilità e dei servizi essenziali, che abbiano presentato la prevista comunicazione al Prefetto della provincia ove è ubicata l'attività produttiva, anche in pendenza dell'autorizzazione conseguente;
- il fabbricato è classificato nelle seguenti categorie:
  - categoria D (ad eccezione delle categorie D/10 e D/4): **aliquota 9,10 per mille** (7,60 per mille quota riservata allo Stato e 1,50 per mille quota riservata al Comune);
  - categoria A/10: **aliquota 7,20 per mille**;
  - categoria C/01, C/03, C/04: **aliquota 7,20 per mille**

Fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita (fabbricati merce)	<b>Esente</b>	<b>1,00‰</b>	<b>1,00‰</b>	<b>10,1‰</b>	<b>10,1‰</b>
Fabbricati rurali ad uso strumentale	<b>Esente</b>	<b>1,00‰</b>	<b>1,00‰</b>	<b>1,00‰</b>	<b>1,00‰</b>
Aree fabbricabili	<b>9,60‰</b>	<b>9,60‰</b>	<b>9,60‰</b>	<b>10,1‰</b>	<b>10,1‰</b>
Terreni agricoli	<b>9,60‰</b>	<b>9,60‰*</b>	<b>9,60‰</b>	<b>10,1‰</b>	<b>10,1‰</b>

## TASI

Aliquote TASI	2019	2020	2021	2022	2023
Fabbricati rurali ad uso strumentale	<b>1,00‰</b>	-	-	-	-

### 2.1.2 Addizionale IRPEF:

Aliquote addizionale IRPEF	2019	2020	2021	2022	2023
Aliquota	<b>0,8%</b>	<b>0,8%</b>	<b>0,8%</b>	<b>0,8%</b>	<b>0,8%</b>
Fascia esenzione	<b>No</b>	<b>No</b>	<b>No</b>	<b>No</b>	<b>No</b>
Differenziazione aliquote	<b>No</b>	<b>No</b>	<b>No</b>	<b>No</b>	<b>No</b>

### 2.1.3 Prelievi sui rifiuti:

Prelievi sui rifiuti	2019	2020	2021	2022	2023
Tipologia di prelievo	TARI	TARI	TARI	TARI	TARI
Tasso di copertura	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00
Costo del servizio procapite	126,27 €	126,18 €	127,40 €	128,63 €	132,98 €

## 3 Attività amministrativa

### 3.1 Sistema ed esiti e controlli interni:

Con delibera di Consiglio n. 2 del 27.02.2013 è stato approvato il Regolamento per la disciplina dei controlli interni. Il Regolamento prevede l'introduzione delle seguenti tipologie di controlli:

- controllo di regolarità amministrativa e contabile;
- controllo di gestione;
- controllo sugli equilibri finanziari

Le attività di controllo vengono esperite in maniera integrata da un'apposita unità preposta, denominata "unità di controllo", composta dal Segretario dell'ente, dal Responsabile del servizio finanziario e dai Responsabili dei servizi. Le funzioni di indirizzo, coordinamento e di raccordo interno all'unità preposta per le varie attività di controllo sono dirette dal Segretario comunale nell'esercizio delle sue funzioni di sovrintendenza alla gestione dell'ente. Le attività vengono esercitate utilizzando una apposita metodologia approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 91 del 23.12.2013.

#### 3.1.1 Controllo di gestione:

Il controllo di gestione si svolge attraverso un costante monitoraggio sull'andamento complessivo dell'attività finanziaria dell'Ente e specifico per alcuni centri di costo/programmi, particolarmente rilevanti per la gestione strategica dell'Ente.

- Per quanto attinente ai lavori pubblici, l'importo della spesa per investimenti programmata ed impegnata nel quinquennio è riassunto nella tabella seguente:

	2019	2020	2021	2022	2023
Spesa impegnata a Titolo II	267.071,73	390.885,62	398.014,35	259.873,03	782.058,16

Le principali opere realizzate e ultimate sono le seguenti:

DESCRIZIONE	IMPORTO LAVORI
MANUTENZIONE RUOTE IDRAULICHE ED APPARATI DI SOSTEGNO DEL MULINO ANTICO DI STALIS. CUP: J14H16000840006	€ 134.135,00(Q.E.)
RIFACIMENTO COMPLETO DEL PONTICELLO PEDONALE SUL FIUME LEMENE DI COLLEGAMENTO TRA LE LOCALITÀ DI BOLDARA E CINTELLO, NELL'AMBITO DEL PERCORSO GIRALEMENE.	€ 110.000,00 (Q.E.)
CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE DELL'AMBITO DENOMINATO MOLINI DI STALIS PARCHEGGIO DI INTERSCAMBIO AUTO-CICLO IN RELAZIONE AL GIRALEMENE CON BIKE-POINT. CUP: J11B21007400006.	€ 146.000,00 (Q.E.)
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA LEONARDO DA VINCI IN COMUNE DI GRUARO. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION PNRR MISURA M2 COMPONENTE C4 INVESTIMENTO 2.2. CUP: J13H19000610001	€ 350.000 (Q.E.)
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA EDMONDO DE AMICIS IN COMUNE DI GRUARO. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION PNRR MISSIONE M2 COMPONENTE C4 INVESTIMENTO 2.2. CUP: J19D20000870007	€ 450.000 (Q.E.)
LAVORI DI PROLUNGAMENTO DELLA PISTA CICLOPEDONALE LUNGO LA SP 76. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION PNRR MISUMISSIONE M2 COMPONENTE C4 INVESTIMENTO 2.2. CUP: J11B18000150006.	€ 190.000 (Q.E.)
MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITÀ COMUNALE ED INTERCOMUNALE - RIQUALIFICAZIONE E RIFACIMENTO COMPLETO DI PERCORSI PEDONALI E CICLOPEDONALI LUNGO LA S.P. N. 76 E LUNGO STRADA COMUNALE DENOMINATA VIA MARCONI. REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI PISTA CICLABILE LUNGO LA S.P. N.76. CUP J13D21000030001	€ 1.040.000,00 (Q.E.)
MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' COMUNALE ED INTERCOMUNALE MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI PISTA CICLABILE LUNGO LA	€ 704.284,00 (Q.E.)

S.P. N. 76 E RISOLUZIONE DEL RELATIVO INCROCIO CON VIA ABBAZIA. CUP: J11B22002180005	
INSTALLAZIONE DI UNA STRUTTURA PREFABBRICATA TEMPORANEA AD USO SCOLASTICO CUP_ J14D23000770004	€ 150.000,00 (Q.E.)
REALIZZAZIONE DI UN' IMPIANTO D' ILLUMINAZIONE DEL CAMPO DI CALCIO COMUNALE - 2° STRALCIO - OPERE DI COMPLETAMENTO CUP: J13B19000280006	€ 44.000,00 (Q.E.)
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI GRUARO LUNGO VIA IV NOVEMBRE, VIA ABBAZIA STRADA RONCI E VIE LATERALI - 1° STRALCIO CUP: J12I19000300001	€ 50.000,00 (Q.E.)
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI GRUARO, PRESENTE LUNGO VIA IV NOVEMBRE E VIE LATERALI 2° STRALCIO CUP: J12I20000020001	€ 50.000,00 (Q.E.)
PROGETTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DELLE STRADE COMUNALI DELLA ZONA INDUSTRIALE DI MALCANTON E LUNGO LE VIA G. MARCONI E SANT'ANGELO DEL CAPOLUOGO - CUP: J19J21005000001	€ 100.000,00 (Q.E.)
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI VIA TIZIANO, VIA GIOTTO, VIA GIAI. CUP J12E22000180006.	€ 50.000,00 (Q.E.)
ADEGUAMENTO NORMATIVO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEL CAMPO DI GIOCO DEL CENTRO TENNISTICO CUP J12E22000380006	€ 50.000,00 (Q.E.)
RECUPERO EDILIZIO PER IL MIGLIORAMENTO STRUTTURALE ALLE AZIONI SISMICHE DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA PRIMARIA EDMONDO DE AMICIS DEL CAPOLUOGO CUP: J19D20000880007	€ 279.500,00 (QE)
PROGETTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI GRUARO LUNGO VIA CORDOVADO E VIE LATERALI - 2019	€ 50.000,00 (Q.E.)
RIABILITAZIONE E RINNOVO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI - ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPOGLIATOI, TRIBUNA E PEDANE DI MINIALETICA - CUP: J12F16000090005	€ 127.000,00 (Q.E.)
RIPRISTINO DEI CONTESTI ECOLOGICI ATTRAVERSO REINTRODUZIONI E RAFFORZAMENTI DELLA QUALITÀ AMBIENTALE DEL SITO DEI MULINI DI STALIS - CUP: G49E1900089000	€ 24.000,00 (Q.E.)

- Gestione del territorio: l'andamento del numero complessivo delle pratiche edilizie è il seguente:

	2019		2023
--	------	--	------

n. SCIA ricevute *	33	23
n. licenze di abitabilità/agibilità rilasciate **	10	11
n. sanzioni ed ordinanze per opere difformi	1	8

Note: \* con legge 122/2010 è stata introdotta la SCIA in sostituzione della DIA. I dati inseriti tengono conto unicamente delle SCIA presentate nel 2019 e nel 2023 – Non sono state considerate CILA\_CII ecc..

\*\* con dlgs. 222/2016 è stata introdotta la SCIA di agibilità. I dati inseriti tengono pertanto conto dei certificati di agibilità rilasciati dall'ufficio nel corso del 2019 e le scia di agibilità presentate nel corso dell'anno 2023.

• Istruzione pubblica:

	2019	2023(*)
n. bambini iscritti alla scuola materna	28 statale 26 paritaria	30 statale 26 paritaria
n. pasti somministrati	21.612	21.679
n. alunni trasportati	63	69

(\*) ultimo dato disponibile

• Ciclo dei rifiuti:

GRUARO	2019	2023
%RD	73,92%	76,92%
tutti rifiuti	1.397,680	1.296,720
compostaggio (kg virtuali)	121,173	117,318
tutti rifiuti senza compostaggio	1.276,507	1.179,402

• Sociale:

	2019	2022(*)
n. anziani assistiti	58	66
n. minori assistiti	9	7
n. adulti in difficoltà assistiti	33	17

(\*) ultimo dato disponibile

• Polizia locale: le attività di polizia Locale vengono svolte in forma associata con altri comuni.

• Attività Produttive: numero pratiche ricevute dal SUAP

	2019	2023(*)
Silenzio assenso	-	1
Comunicazioni	48	126
Pratiche ordinarie	19	44
SCIA	29	56
Totale	96	227

(\*) ultimo dato disponibile

**3.1.2 Controllo strategico:**

Il Comune di Gruaro non rientra tra gli enti tenuti al controllo strategico ai sensi dell'art. 147-ter del Testo Unico degli Enti locali in quanto la popolazione è inferiore ai 15.000 abitanti.

**3.1.3 Valutazione delle performance:** la valutazione dei dipendenti e posizioni organizzative è effettuata in base alle informazioni sullo stato di realizzazione dei programmi e degli obiettivi affidati, in base alle risultanze della Relazione sulla Performance, il cui Piano è ora confluito nel Piano Integrato delle Attività ed Organizzazione (PIAO). Per quanto riguarda i criteri di valutazione della performance individuale, essi sono stati codificati nel sistema di valutazione ai sensi del D.Lgs. n. 150/2009, adottato con Delibera di Giunta n. 35 del 12.05.2014.

**3.1.4 Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art.147-quater del TUOEL:**

Viene effettuato dal responsabile dell'Area Finanziaria sulla base delle indicazioni normative, in fase di ricognizione e revisione annuale delle partecipazioni societarie detenute dall'Ente, ex art. 20 c.1 del d.lgs. 19 agosto 2016 n°175, e si conclude con l'aggiornamento dei dati sulla apposita piattaforma del MEF. L'Ente ha regolarmente approvato annualmente la ricognizione periodica delle partecipazioni societarie al 31 dicembre.



**PARTE III - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE**

**3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:**

<b>ENTRATE (in euro)</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>% var. su primo anno</b>
Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.969.304,55	1.823.618,48	1.861.726,98	1.945.087,43	1.974.746,49	0,28
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	199.763,06	396.960,48	268.010,55	316.106,72	320.985,29	60,68
Titolo 3 – Entrate extratributarie	194.446,28	147.330,42	227.905,62	181.997,86	219.338,60	12,80
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	158.784,64	246.677,66	444.849,92	392.829,21	1.085.183,10	583,43
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 – Accensione di prestiti	4.662,29	412,55	0,00	0,00	0,00	-100,00
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>2.526.960,82</b>	<b>2.614.999,59</b>	<b>2.802.493,07</b>	<b>2.836.021,22</b>	<b>3.600.253,48</b>	<b>42,47</b>

<b>SPESE (in euro)</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>% var. su primo anno</b>
Titolo 1 – Spese correnti	1.807.331,01	1.799.183,33	1.809.860,47	2.193.884,12	2.255.587,58	24,80
Titolo 2 - Spese in conto capitale	267.071,73	390.885,62	398.014,35	259.873,03	782.058,16	192,83
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	253.734,60	208.210,51	299.216,81	181.056,44	258.477,27	1,87
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>2.328.137,34</b>	<b>2.398.279,46</b>	<b>2.507.091,63</b>	<b>2.634.813,59</b>	<b>3.296.123,01</b>	<b>41,58</b>

<b>PARTITE DI GIRO (in euro)</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>% var. su primo anno</b>
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	333.385,26	278.726,83	314.218,90	311.608,66	430.581,41	29,15
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	333.385,26	278.726,83	314.218,90	311.608,66	430.581,41	29,15

**3.2a Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato (accertamenti ed impegni imputati all'esercizio):**

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2019	COMPETENZA 2020	COMPETENZA 2021	COMPETENZA 2022	COMPETENZA 2023
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	56.526,25	56.897,29	54.459,39	58.985,38	70.400,42
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	2.363.513,89	2.367.909,38	2.357.643,15	2.443.192,01	2.515.070,38
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	1.807.331,01	1.799.183,33	1.809.860,47	2.193.884,12	2.255.587,58
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	56.897,29	54.459,39	58.985,38	70.400,42	148.127,27
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	253.794,60	208.210,51	299.216,81	181.056,44	258.477,27
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	118.597,37	0,00	0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D1-E-E1-F1-F2)</b>		<b>302.077,24</b>	<b>362.953,44</b>	<b>244.039,88</b>	<b>56.936,41</b>	<b>-76.721,32</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	5.874,73	87.856,44	125.091,32	257.640,36	260.464,10
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	4.662,29	412,55	2.100,00	34.714,56	56.114,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	4.662,29	412,55	2.100,00	0,00	56.114,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	4.120,48	43.914,13	9.327,51	0,00	13.989,47
<b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M)</b>		<b>308.493,78</b>	<b>407.308,30</b>	<b>361.903,69</b>	<b>349.191,33</b>	<b>225.857,31</b>
- Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio	(-)	60.669,97	90.939,48	28.524,75	1.906,26	28.649,82
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	23.040,87	175.779,20	44.838,97	6.051,73	56.114,00
<b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>224.782,94</b>	<b>140.589,62</b>	<b>288.539,97</b>	<b>341.233,34</b>	<b>141.093,49</b>
- Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	829,69	50.478,17	-75.796,32	-73.207,30	-224.077,27
<b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>223.953,25</b>	<b>90.111,45</b>	<b>364.336,29</b>	<b>414.440,64</b>	<b>365.170,76</b>

**3.2b Equilibrio parte capitale del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato (accertamenti ed impegni imputati all'esercizio):**

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO	COMPETENZA 2019	COMPETENZA 2020	COMPETENZA 2021	COMPETENZA 2022	COMPETENZA 2023	
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	35.451,66	141.413,91	153.042,63	428.338,35	217.467,76
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	192.048,79	95.762,39	91.172,59	63.290,13	505.281,01
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)	163.446,93	247.090,21	444.849,92	392.829,21	1.085.183,10
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	4.662,29	412,55	2.100,00	34.714,56	56.114,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	4.120,48	43.914,13	9.327,51	0,00	13.999,47
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	267.071,73	390.885,62	398.014,35	259.873,03	782.058,16
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	95.762,39	91.172,59	63.290,13	505.281,01	466.781,43
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)</b>		<b>27.571,45</b>	<b>45.709,88</b>	<b>234.988,17</b>	<b>84.589,09</b>	<b>516.977,75</b>
- Risorse accantonate in c/capitale stanziante nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	19.316,49	17.908,86	208.499,44	73.875,71	515.620,06
<b>Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>		<b>8.254,96</b>	<b>27.801,02</b>	<b>26.488,73</b>	<b>10.713,38</b>	<b>1.357,69</b>
- Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>		<b>8.254,96</b>	<b>27.801,02</b>	<b>26.488,73</b>	<b>10.713,38</b>	<b>1.357,69</b>

**3.2c Equilibrio complessivo (accertamenti ed impegni imputati all'esercizio):**

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO	COMPETENZA 2019	COMPETENZA 2020	COMPETENZA 2021	COMPETENZA 2022	COMPETENZA 2023
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+) 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+) 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+) 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-) 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-) 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-) 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S2+T-X1-X2-Y)</b>	<b>336.065,23</b>	<b>453.018,18</b>	<b>596.891,86</b>	<b>433.780,42</b>	<b>742.835,06</b>
- Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-) 60.669,97	90.939,48	28.524,75	1.906,26	28.649,82
- Risorse vincolate nel bilancio	(-) 42.357,36	193.688,06	253.338,41	79.927,44	571.734,06
<b>W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>	<b>233.037,90</b>	<b>168.390,64</b>	<b>315.028,70</b>	<b>351.946,72</b>	<b>142.451,18</b>
- Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-) 829,69	50.478,17	-75.796,32	-73.207,30	-224.077,27
<b>W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>	<b>232.208,21</b>	<b>117.912,47</b>	<b>390.825,02</b>	<b>425.154,02</b>	<b>366.528,45</b>



RELAZIONE DI FINE MANDATO 2019-2024

- (1) Per "Utilizzo avanzato" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.  
 (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.  
 (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto dalle Regioni e delle Province autonome.  
 (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'ascensione dei prestiti FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).  
 (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente).  
 (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.  
 (7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.  
 (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.  
 (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".  
 (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

<b>GESTIONE DEL BILANCIO</b>	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	336.065,23
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+) <sup>(8)</sup>	60.669,97
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) <sup>(9)</sup>	42.357,36
<b>d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)</b>	<b>233.037,90</b>

<b>GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO</b>	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	233.037,90
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) <sup>(10)</sup>	829,69
<b>f) Equilibrio complessivo (f=d-e)</b>	<b>232.208,21</b>

**QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2020**

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.019.896,30			
Utilizzo avanzo di amministrazione <sup>(1)</sup> di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	228.270,35 0,00		Disavanzo di amministrazione <sup>(3)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(2)</sup>	56.897,29		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto riplanato con accensione di prestiti <sup>(4)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup> di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie <sup>(2)</sup>	95.762,39 0,00 0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.823.618,48	1.694.926,00	Titolo 1 - Spese correnti Fondo pluriennale vincolato in parte corrente <sup>(5)</sup>	1.799.183,33 54.459,39	1.655.163,62
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	396.960,48	402.357,75			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	147.330,42	139.245,93			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	246.677,66	193.277,76	Titolo 2 - Spese in conto capitale Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(5)</sup> di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	390.885,62 91.172,59	306.273,58
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie <sup>(5)</sup>	0,00 0,00	0,00
<b>Totale entrate finali</b>	<b>2.614.587,04</b>	<b>2.429.807,44</b>	<b>Totale spese finali</b>	<b>2.335.700,93</b>	<b>1.961.437,20</b>
Titolo 6 - Accensione di prestiti	412,55	412,55	Titolo 4 - Rimborsamento di prestiti Fondo anticipazioni di liquidità <sup>(6)</sup>	208.210,51 0,00	208.210,51
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	278.726,83	278.574,31	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	278.726,83	276.208,63
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	<b>2.893.726,42</b>	<b>2.708.794,30</b>	<b>Totale spese dell'esercizio</b>	<b>2.822.638,27</b>	<b>2.445.856,34</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>3.275.656,45</b>	<b>3.728.690,60</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>2.822.638,27</b>	<b>2.445.856,34</b>
<b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b> di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio <sup>(7)</sup>	0,00 0,00		<b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>	453.018,18	1.282.834,26
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>3.275.656,45</b>	<b>3.728.690,60</b>	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>3.275.656,45</b>	<b>3.728.690,60</b>

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti. FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (5) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (6) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.
- (7) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato ar1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (8) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato ar2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (9) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato ar1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

<b>GESTIONE DEL BILANCIO</b>	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	453.018,18
b) Risorse accantonate stanziante nel bilancio dell'esercizio N (+) <sup>(8)</sup>	90.939,48
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) <sup>(9)</sup>	193.688,06
d) <b>Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)</b>	<b>188.390,64</b>

<b>GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO</b>	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	188.390,64
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) <sup>(10)</sup>	50.478,17
f) <b>Equilibrio complessivo (f=d-e)</b>	<b>117.912,47</b>

**QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021**

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESA	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.282.834,26			
Utilizzo avanzo di amministrazione <sup>(1)</sup> di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	278.133,95 0,00		Disavanzo di amministrazione <sup>(3)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(2)</sup>	54.459,39		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto riplanato con accensione di prestiti <sup>(4)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup> di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito finanziarie <sup>(2)</sup>	91.172,59 0,00 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie <sup>(2)</sup>					
<b>TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	<b>1.861.726,98</b>	<b>1.852.690,03</b>	<b>TITOLO 1 - Spese correnti Fondo pluriennale vincolato in parte corrente<sup>(5)</sup></b>	<b>1.809.860,47</b>	<b>1.779.329,76</b>
TITOLO 2 - Trasferimenti correnti	268.010,55	245.150,56		58.985,38	
TITOLO 3 - Entrate extratributarie	227.905,62	192.557,57			
<b>TITOLO 4 - Entrate in conto capitale</b>	<b>444.849,92</b>	<b>458.532,86</b>	<b>TITOLO 2 - Spese in conto capitale Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(5)</sup></b>	<b>398.014,35</b>	<b>473.997,60</b>
TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito finanziarie	63.290,13	
			TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie <sup>(5)</sup>	0,00	0,00
				0,00	
<b>TITOLO 6 - Accensione di prestiti</b>	<b>2.802.493,07</b>	<b>2.748.931,02</b>	<b>Totale spese finali</b>	<b>2.330.150,33</b>	<b>2.253.327,36</b>
TITOLO 7 - Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	TITOLO 4 - Rimborso di prestiti Fondo anticipazioni di liquidità <sup>(6)</sup>	299.216,81	299.216,81
TITOLO 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	314.218,90	309.218,90	TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
			TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	314.218,90	306.063,58
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	<b>3.116.711,97</b>	<b>3.058.149,92</b>	<b>Totale spese dell'esercizio</b>	<b>2.943.586,04</b>	<b>2.858.607,75</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>3.540.477,90</b>	<b>4.340.984,18</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESA</b>	<b>2.943.586,04</b>	<b>2.858.607,75</b>
<b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b> di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formalizzato nell'esercizio <sup>(7)</sup>	0,00 0,00		<b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>	<b>596.891,86</b>	<b>1.482.376,43</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>3.540.477,90</b>	<b>4.340.984,18</b>	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>3.540.477,90</b>	<b>4.340.984,18</b>

RELAZIONE DI FINE MANDATO 2019-2024

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.  
 (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.  
 (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.  
 (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie.  
 (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente).  
 (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.  
 (7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rientra ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.  
 (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.  
 (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".  
 (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	596.891,86
b) Risorse accantonate stanziato nel bilancio dell'esercizio N (+)(8)	28.524,75
c) Risorse vincolate nel bilancio (+)(9)	253.338,41
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	315.028,70

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	315.028,70
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-)(10)	-75.796,32
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	390.825,02

**QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2022**

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.482.376,43			
Utilizzo avanzo di amministrazione <sup>(1)</sup> di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	685.978,71 0,00		Disavanzo di amministrazione <sup>(3)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(2)</sup>	58.985,38		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto riplanato con accensione di prestiti <sup>(4)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup> di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito finanziario <sup>(2)</sup>	63.290,13 0,00 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie <sup>(2)</sup>	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.945.087,43	1.974.245,34	Titolo 1 - Spese correnti Fondo pluriennale vincolato in parte corrente <sup>(5)</sup>	2.193.884,12 70.400,42	1.971.527,36
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	316.106,72	325.140,03			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	181.997,86	245.458,86			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	392.829,21	435.917,70	Titolo 2 - Spese in conto capitale Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(5)</sup>	259.873,03 505.281,01	184.519,28
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie <sup>(5)</sup>	0,00 0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	2.836.021,22	2.980.761,93	Totale spese finali	3.029.438,58	2.156.046,64
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborsio di prestiti Fondo anticipazioni di liquidità <sup>(6)</sup>	181.056,44	176.823,11
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	311.608,66	308.378,70	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	0,00 311.608,66	0,00 319.582,99
Totale entrate dell'esercizio	3.147.629,88	3.289.140,63	Totale spese dell'esercizio	3.522.103,68	2.652.452,74
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	3.955.884,10	4.771.517,06	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	3.522.103,68	2.652.452,74
DISAVANZO DI COMPETENZA di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)	0,00 0,00	0,00	AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	433.780,42	2.119.064,32
TOTALE A PAREGGIO	3.955.884,10	4.771.517,06	TOTALE A PAREGGIO	3.955.884,10	4.771.517,06

RELAZIONE DI FINE MANDATO 2019-2024

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.  
 (2) indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.  
 (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.  
 (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.  
 (5) indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).  
 (6) indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.  
 (7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevato ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio.  
 (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzodisavanzo di competenza.  
 (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".  
 (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzodisavanzo di competenza.

<b>GESTIONE DEL BILANCIO</b>	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	433.780,42
b) Risorse accantonate stanziata nel bilancio dell'esercizio N (+) <sup>(8)</sup>	1.906,26
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) <sup>(9)</sup>	79.927,44
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	351.946,72
di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC) <sup>(7)</sup>	0,00

<b>GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO</b>	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	351.946,72
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) <sup>(10)</sup>	-73.207,30
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	425.154,02
di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm. <sup>(7)</sup>	0,00
di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.	0,00

**QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2023**

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		2.119.064,32			
Utilizzo avanzo di amministrazione <sup>(1)</sup> di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	477.931,86 0,00		Disavanzo di amministrazione <sup>(2)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(2)</sup>	70.400,42		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti <sup>(4)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup> di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito finanziarie <sup>(2)</sup>	505.281,01 0,00 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie <sup>(2)</sup>					
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.974.746,49	1.846.165,03	Titolo 1 - Spese correnti Fondo pluriennale vincolato in parte corrente <sup>(3)</sup>	2.255.587,58 148.127,27	2.394.961,83
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	320.985,29	287.946,84			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	219.338,60	215.103,93			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.085.183,10	743.331,03	Titolo 2 - Spese in conto capitale Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(3)</sup> di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito finanziarie	782.058,16 466.781,43	375.291,29
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie <sup>(3)</sup>	0,00 0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti					
Totale entrate finali	3.600.253,48	3.092.546,83	Totale spese finali	3.652.554,44	2.770.253,12
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborsio di prestiti Fondo anticipazioni di liquidità <sup>(6)</sup>	258.477,27 0,00	258.476,81
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	430.581,41	430.645,83	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	0,00 430.581,41	0,00 374.335,96
Totale entrate dell'esercizio	4.030.834,89	3.523.192,66	Totale spese dell'esercizio	4.341.613,12	3.403.065,89
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	5.084.448,18	5.642.256,98	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	4.341.613,12	3.403.065,89
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	742.835,06	2.239.191,09
di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)	0,00	0,00			
TOTALE A PAREGGIO	5.084.448,18	5.642.256,98	TOTALE A PAREGGIO	5.084.448,18	5.642.256,98

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.  
 (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.  
 (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.  
 (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.  
 (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio. (FPV corrente, FPV capitale o FPV per partite finanziarie).  
 (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio. Gli enti locali iscrivono il FAL in spesa solo nel caso di concessione di nuove anticipazioni di liquidità.  
 (7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano al fine dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dell'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio.  
 (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato n°1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.  
 (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato n°2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".  
 (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato n°1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".

<b>GESTIONE DEL BILANCIO</b>	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	742.835,06
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+) <sup>(8)</sup>	28.649,82
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) <sup>(8)</sup>	571.734,06
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	142.451,18
di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC) <sup>(7)</sup>	0,00

<b>GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO</b>	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	142.451,18
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) <sup>(10)</sup>	-224.077,27
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	366.528,45
di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm. <sup>(7)</sup>	0,00
di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.	0,00

**3.4 Risultati della gestione: fondo di cassa al 31.12, risultato di amministrazione e composizione**

	2019	2020	2021	2022	2023
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	1.019.896,30	1.282.834,26	1.482.376,43	2.119.064,32	2.239.191,09
Totale Residui Attivi Finali	761.128,78	934.854,58	989.935,69	830.703,31	1.143.528,61
Totale Residui Passivi Finali	445.147,19	579.869,52	523.617,25	791.709,64	1.000.060,16
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	56.897,29	54.459,39	58.985,38	70.400,42	148.127,27
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C. To Capitale	95.762,39	91.172,59	63.290,13	505.281,01	466.781,43
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Risultato Di Amministrazione</b>	<b>1.183.218,21</b>	<b>1.492.187,34</b>	<b>1.826.419,36</b>	<b>1.582.376,56</b>	<b>1.767.750,84</b>
Utilizzo Di Anticipazione Di Cassa	NO	NO	NO	NO	NO
<b>Di cui:</b>					
Parte accantonata	658.659,19	800.076,84	752.805,27	681.504,23	486.076,78
Parte vincolata	58.028,43	215.133,18	263.098,52	164.477,38	636.629,34
Parte destinata agli investimenti	32.335,34	1.669,32	20.569,32	31.282,70	31.282,70
Parte disponibile	434.195,25	475.308,00	789.946,25	705.112,25	613.762,02

**3.5 Utilizzo quota libera avanzo di amministrazione**

Descrizione:	2019	2020	2021	2022	2023
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Finanziamento debiti fuori bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Salvaguardia equilibri di bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese correnti non ripetitive	0,00	0,00	0,00	249.356,08	171.648,20
Spese correnti in sede di assestamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di investimento	11.200,00	103.558,57	35.000,00	<b>264.475,00</b>	118.145,79
Estinzione anticipata di prestiti	0,00	56.875,85	48.138,83	0,00	82.764,17
<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>513.831,08</b>	<b>372.558,16</b>

4.1 Gestione dei residui. Confronto fra esercizio di inizio e fine mandato

RESIDUI ATTIVI ANNO 2019	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	566.742,93	81.747,43	0,00	23.927,88	542.815,05	461.067,62	122.783,78	583.851,40
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	34.371,06	19.238,66	0,00	0,40	34.370,66	15.132,00	11.186,38	26.318,38
Titolo 3 - Entrate extratributarie	69.167,38	27.317,66	0,00	1.232,24	67.935,14	40.617,48	58.877,92	99.495,40
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	50.000,00
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	6.519,65	5.582,73	0,00	0,00	6.519,65	936,92	526,68	1.463,60
<b>Totale titoli</b>	<b>676.801,02</b>	<b>133.886,48</b>	<b>0,00</b>	<b>25.160,52</b>	<b>651.640,50</b>	<b>517.754,02</b>	<b>243.374,76</b>	<b>761.128,78</b>

RESIDUI PASSIVI ANNO 2019	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	406.982,27	281.340,14	0,00	6.714,49	400.267,78	118.927,64	278.942,18	397.869,82
Titolo 2 - Spese in conto capitale	75.682,50	69.735,11	0,00	0,00	75.682,50	5.947,39	29.019,94	34.967,33
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	27.846,97	16.520,03	0,00	0,00	27.846,97	11.326,94	983,10	12.310,04
<b>Totale titoli</b>	<b>510.511,74</b>	<b>367.595,28</b>	<b>0,00</b>	<b>6.714,49</b>	<b>503.797,25</b>	<b>136.201,97</b>	<b>308.945,22</b>	<b>445.147,19</b>

RESIDUI ATTIVI ANNO 2023	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccontati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	672.119,37	83.984,26	0,00	184.257,92	487.861,45	403.877,19	212.565,72	616.442,91
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	30.472,34	15.941,50	0,00	4.057,65	26.414,69	10.473,19	48.979,95	59.453,14
Titolo 3 - Entrate extratributarie	84.927,70	34.770,68	3.941,82	0,00	88.869,52	54.098,84	39.005,35	93.104,19
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	34.948,10	3.311,66	0,00	7.271,80	27.676,30	24.364,64	345.163,73	369.528,37
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	8.235,80	5.064,42	0,00	3.171,38	5.064,42	0,00	5.000,00	5.000,00
<b>Totale titoli</b>	<b>830.703,31</b>	<b>143.072,52</b>	<b>3.941,82</b>	<b>198.758,75</b>	<b>635.886,38</b>	<b>492.813,86</b>	<b>650.714,75</b>	<b>1.143.528,61</b>

RESIDUI PASSIVI ANNO 2023	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccontati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	678.548,53	507.142,51	0,00	108.722,33	569.826,20	62.683,69	367.768,26	430.451,95
Titolo 2 - Spese in conto capitale	108.715,05	81.108,27	0,00	6.352,95	102.362,10	21.253,83	487.875,14	509.128,97
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	4.233,33	4.233,33	0,00	0,00	4.233,33	0,00	4.233,79	4.233,79
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	212,73	0,00	0,00	212,73	0,00	0,00	56.245,45	56.245,45
<b>Totale titoli</b>	<b>791.709,64</b>	<b>592.484,11</b>	<b>0,00</b>	<b>115.288,01</b>	<b>676.421,63</b>	<b>83.937,52</b>	<b>916.122,64</b>	<b>1.000.060,16</b>

**4.2 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza**

	2017 e precedenti	2018	2019	2020	2021	2022	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	315.930,33	76.384,32	71.383,33	37.495,24	85.284,13	85.642,02	672.119,37
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	7.764,86	6.862,61	15.844,87	30.472,34
Titolo 3 - Entrate extratributarie	7.236,56	12.177,14	21.836,89	12.093,45	22.926,02	8.657,64	84.927,70
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	0,00	0,00	24.364,64	4.809,88	284,82	5.488,76	34.948,10
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.235,80	8.235,80
<b>Totale</b>	<b>323.166,89</b>	<b>88.561,46</b>	<b>117.584,86</b>	<b>62.163,43</b>	<b>115.357,58</b>	<b>123.869,09</b>	<b>830.703,31</b>

	2017 e precedenti	2018	2019	2020	2021	2022	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	9.932,99	3.945,79	11.096,29	21.369,94	51.277,79	580.925,73	678.548,53
Titolo 2 - Spese in conto capitale	0,00	0,00	5.122,76	8.800,00	8.276,97	86.515,32	108.715,05
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.233,33	4.233,33
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	212,73	212,73
<b>Totale</b>	<b>9.932,99</b>	<b>3.945,79</b>	<b>16.219,05</b>	<b>30.169,94</b>	<b>59.554,76</b>	<b>671.887,11</b>	<b>791.709,64</b>

**4.2 Rapporto tra competenza e residui**

	2019	2020	2021	2022	2023
Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III	31,58 %	41,31 %	40,99 %	35,59 %	32,34 %

## 5 Patto di Stabilità interno

Non ricorre la fattispecie.

Si segnala che negli esercizi oggetto della presente rendicontazione l'Ente ha conseguito saldi di parte corrente e di conto capitale positivi, nel rispetto degli equilibri di bilancio imposti dai principi contabili vigenti. Si rinvia ai quadri della precedente sezione per l'esposizione analitica dei risultati.

### 5.1 Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno:

Non ricorre la fattispecie.

### 5.2 Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le sanzioni a cui è stato soggetto:

Non ricorre la fattispecie.

## 6 Indebitamento

### 6.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente

	2019	2020	2021	2022	2023
Residuo debito finale	1.945.312,45	1.732.719,99	1.433.503,20	1.160.925,36	997.409,88
Popolazione residente	2761	2763	2744	2726	2765
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	885,92	627,11	522,41	425,87	360,72

### 6.2 – Rispetto del limite di indebitamento percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL

	2019	2020	2021	2022	2023
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti	2,61 %	1,88 %	1,61 %	1,40 %	1,38 %

### 6.3 Utilizzo strumenti di finanza derivata:

L'Ente non ha contratto strumenti di finanza derivata.

**7. Conto del patrimonio in sintesi. Ai sensi dell'art 230 del TUOEL  
STATO PATRIMONIALE 2019  
ATTIVO**

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>			<b>A</b>	<b>A</b>
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>				
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>				
<b>I</b>	<b><u>Immobilizzazioni immateriali</u></b>			<b>BI</b>	<b>BI</b>
1	Costi di impianto e di ampliamento			<b>BI1</b>	<b>BI1</b>
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			<b>BI2</b>	<b>BI2</b>
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			<b>BI3</b>	<b>BI3</b>
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			<b>BI4</b>	<b>BI4</b>
5	Avviamento			<b>BI5</b>	<b>BI5</b>
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			<b>BI6</b>	<b>BI6</b>
9	Altre	1.092,24	2.184,47	<b>BI7</b>	<b>BI7</b>
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>1.092,24</b>	<b>2.184,47</b>		
	<b><u>Immobilizzazioni materiali (3)</u></b>				
<b>II</b>	<b>1 Beni demaniali</b>	8.596.817,38	8.339.495,28		
1.1	Terreni				
1.2	Fabbricati	667.545,81	662.848,81		
1.3	Infrastrutture	7.929.271,57	7.676.646,47		
1.9	Altri beni demaniali				
<b>III</b>	<b>2 Altre immobilizzazioni materiali (3)</b>	3.134.363,20	3.560.605,98		
2.1	Terreni	710.212,91	710.212,91	<b>BII1</b>	<b>BII1</b>
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati	1.880.052,89	2.265.670,66		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari	463.022,38	466.185,48	<b>BII2</b>	<b>BII2</b>
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	35.330,06	33.312,88	<b>BII3</b>	<b>BII3</b>
2.5	Mezzi di trasporto	18.109,68	24.146,24		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	3.851,81	5.249,20		
2.7	Mobili e arredi	30,07	32.075,21		
2.8	Infrastrutture	23.753,40	23.753,40		
2.99	Altri beni materiali				
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	80.016,06	65.735,11	<b>BII5</b>	<b>BII5</b>
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>11.811.196,64</b>	<b>11.965.836,37</b>		
<b>IV</b>	<b><u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u></b>				
1	Partecipazioni in	2.199.093,66	1.540.230,08	<b>BIII1</b>	<b>BIII1</b>
a	<i>imprese controllate</i>			<b>BIII1a</b>	<b>BIII1a</b>
b	<i>imprese partecipate</i>	2.199.093,66	1.540.230,08	<b>BIII1b</b>	<b>BIII1b</b>
c	<i>altri soggetti</i>				
2	Crediti verso			<b>BIII2</b>	<b>BIII2</b>
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			<b>BIII2a</b>	<b>BIII2a</b>
c	<i>imprese partecipate</i>			<b>BIII2b</b>	<b>BIII2b</b>
d	<i>altri soggetti</i>			<b>BIII2c</b>	<b>BIII2c</b>
				<b>BIII2d</b>	<b>BIII2d</b>
3	Altri titoli			<b>BIII3</b>	
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>2.199.093,66</b>	<b>1.540.230,08</b>		
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>14.011.382,54</b>	<b>13.508.250,92</b>		

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>					
<b>I</b>	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	<b>Totale rimanenze</b>				
<b>II</b>	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	3.143,19	35.223,17		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
b	Altri crediti da tributi	3.143,19	33.884,11		
c	Crediti da Fondi perequativi		1.339,06		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	76.190,37	34.243,05		
a	verso amministrazioni pubbliche	76.190,37	34.243,05		
b	imprese controllate			CII2	CII2
c	imprese partecipate			CII3	CII3
d	verso altri soggetti				
3	Verso clienti ed utenti	27.345,96	15.349,35	CII1	CII1
4	Altri Crediti	6.618,87	16.427,26	CII5	CII5
a	verso l'erario				
b	per attività svolta per c/terzi				
c	altri	6.618,87	16.427,26		
	<b>Totale crediti</b>	<b>113.298,39</b>	<b>101.242,83</b>		
<b>III</b>	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII4,5	CIII4,5
				CIII6	CIII6
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>				
<b>IV</b>	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	1.019.896,30	989.211,16		
a	Istituto tesoriere	1.019.896,30	989.211,16		CIV1a
b	presso Banca d'Italia				
2	Altri depositi bancari e postali			CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>1.019.896,30</b>	<b>989.211,16</b>		
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>1.133.194,69</b>	<b>1.090.453,99</b>		
	<u>D) RATEI E RISCOINTI</u>				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi	30.417,23	33.299,70	D	D
	<b>TOTALE RATEI E RISCOINTI (D)</b>	<b>30.417,23</b>	<b>33.299,70</b>		
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>15.174.994,46</b>	<b>14.632.004,61</b>		

**STATO PATRIMONIALE 2019**  
**PASSIVO**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>				
I	Fondo di dotazione	-494.798,07	-676.605,72	AI	AI
II	Riserve	11.451.329,43	10.781.860,28		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>			AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>			AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	13.716,49	3.110,92	AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	10.778.749,36	10.778.749,36		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	658.863,58			
III	Risultato economico dell'esercizio	200.977,45	181.807,65	AIX	AIX
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>11.157.508,81</b>	<b>10.287.062,21</b>		
	<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	2.665,47	5.874,73	B3	B3
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>2.665,47</b>	<b>5.874,73</b>		
	<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>				
	<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>			C	C
	<b>D) DEBITI (1)</b>				
1	Debiti da finanziamento	1.945.312,45	1.408.010,02		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	114.729,97	110.067,68		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	1.830.582,48	1.297.942,34	D5	
2	Debiti verso fornitori	219.323,29	214.216,68	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	133.181,36	127.006,73		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	89.967,90	102.625,16		
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	43.213,46	24.381,57		
5	Altri debiti	117.483,86	141.284,99	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	1.682,70	18.317,75		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	3.826,32	2.060,68		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
d	<i>altri</i>	111.974,84	120.906,56		
	<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>2.415.300,96</b>	<b>1.890.518,42</b>		
	<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>				
I	Ratei passivi		26.447,11	E	E
II	Risconti passivi	1.599.519,22	2.422.102,14	E	E
1	Contributi agli investimenti	1.555.071,40	2.422.102,14		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	1.555.071,40	2.422.102,14		
b	<i>da altri soggetti</i>				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi	44.447,82			
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>1.599.519,22</b>	<b>2.448.549,25</b>		
	<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>15.174.994,46</b>	<b>14.632.004,61</b>		

**STATO PATRIMONIALE 2023**

**ATTIVO**

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2023	2022	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>			<b>A</b>	<b>A</b>
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>				
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>				
	<b><u>Immobilizzazioni immateriali</u></b>			<b>BI</b>	<b>BI</b>
I	1 Costi di impianto e di ampliamento			<b>BI1</b>	<b>BI1</b>
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			<b>BI2</b>	<b>BI2</b>
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	2.641,79	585,60	<b>BI3</b>	<b>BI3</b>
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			<b>BI4</b>	<b>BI4</b>
	5 Avviamento			<b>BI5</b>	<b>BI5</b>
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti			<b>BI6</b>	<b>BI6</b>
	9 Altre	8.611,20		<b>BI7</b>	<b>BI7</b>
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>11.252,99</b>	<b>585,60</b>		
	<b><u>Immobilizzazioni materiali (3)</u></b>				
II	1 Beni demaniali	8.119.152,60	8.816.116,62		
	1.1 Terreni				
	1.2 Fabbricati	667.545,81	667.545,81		
	1.3 Infrastrutture	7.451.606,79	8.148.570,81		
	1.9 Altri beni demaniali				
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	2.549.520,12	2.630.935,49		
	2.1 Terreni	748.015,52	743.031,82	<b>BII1</b>	<b>BII1</b>
	a di cui in leasing finanziario				
	2.2 Fabbricati	1.420.024,77	1.329.838,21		
	a di cui in leasing finanziario				
	2.3 Impianti e macchinari	291.428,11	459.537,88	<b>BII2</b>	<b>BII2</b>
	a di cui in leasing finanziario				
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	34.954,06	37.216,50	<b>BII3</b>	<b>BII3</b>
	2.5 Mezzi di trasporto	3.979,90	7.959,78		
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	6.492,40	9.125,82		
	2.7 Mobili e arredi	20.871,96	20.472,08		
	2.8 Infrastrutture	23.753,40	23.753,40		
	2.99 Altri beni materiali				
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	80.016,06	80.016,06	<b>BII5</b>	<b>BII5</b>
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>10.748.688,78</b>	<b>11.527.068,17</b>		
IV	<b><u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u></b>				
	1 Partecipazioni in	2.366.136,99	2.331.721,96	<b>BIII1</b>	<b>BIII1</b>
	a imprese controllate			<b>BIII1a</b>	<b>BIII1a</b>
	b imprese partecipate	2.366.136,99	2.331.721,96	<b>BIII1b</b>	<b>BIII1b</b>
	c altri soggetti				
	2 Crediti verso			<b>BIII2</b>	<b>BIII2</b>
	a altre amministrazioni pubbliche				
	b imprese controllate			<b>BIII2a</b>	<b>BIII2a</b>
	c imprese partecipate			<b>BIII2b</b>	<b>BIII2b</b>
	d altri soggetti			<b>BIII2c</b>	<b>BIII2d</b>
	3 Altri titoli			<b>BIII3</b>	
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>2.366.136,99</b>	<b>2.331.721,96</b>		
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>13.126.078,76</b>	<b>13.859.375,73</b>		

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2023	2022	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>					
<b>I</b>	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	<b>Totale rimanenze</b>				
<b>II</b>	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	196.415,66	44.171,81		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
b	Altri crediti da tributi	194.303,09	44.171,81		
c	Crediti da Fondi perequativi	2.112,57			
2	Crediti per trasferimenti e contributi	363.637,00	65.420,44		
a	verso amministrazioni pubbliche	363.637,00	61.741,27		
b	imprese controllate			CII2	CII2
c	imprese partecipate			CII3	CII3
d	verso altri soggetti		3.679,17		
3	Verso clienti ed utenti	85.489,10	36.201,42	CII1	CII1
4	Altri Crediti	15.439,65	4.460,12	CII5	CII5
a	verso l'erario				
b	per attività svolta per c/terzi		64,42		
c	altri	15.439,65	4.395,70		
	<b>Totale crediti</b>	<b>660.981,41</b>	<b>150.253,79</b>		
<b>III</b>	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII6	CIII5
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>				
<b>IV</b>	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	2.239.191,09	2.119.064,32		
a	Istituto tesoriere				CIV1a
b	presso Banca d'Italia	2.239.191,09	2.119.064,32		
2	Altri depositi bancari e postali	31.324,95		CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>2.270.516,04</b>	<b>2.119.064,32</b>		
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>2.931.497,45</b>	<b>2.269.318,11</b>		
	<b>D) RATEI E RISCONTI</b>				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>				
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>16.057.576,21</b>	<b>16.128.693,84</b>		

**STATO PATRIMONIALE 2023**  
**PASSIVO**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2023	2022	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>				
I	Fondo di dotazione			AI	AI
II	Riserve	4.936.321,46	5.620.664,20		
b	<i>da capitale</i>			AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	184.145,80	123.589,22	AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	4.752.175,66	5.497.074,98		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
f	<i>altre riserve disponibili</i>				
III	Risultato economico dell'esercizio			AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	6.633.782,21	6.584.549,06	AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili		-107.371,09		
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>11.570.103,67</b>	<b>12.097.842,17</b>		
	<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	32.245,07	829,69	B3	B3
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>32.245,07</b>	<b>829,69</b>		
	<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	7.259,46	5.225,02	C	C
	<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	<b>7.259,46</b>	<b>5.225,02</b>		
	<b>D) DEBITI (1)</b>				
1	Debiti da finanziamento	997.409,88	1.160.925,36		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	997.409,88	1.160.925,36	D5	
2	Debiti verso fornitori	780.972,57	517.233,07	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	76.900,15	156.090,72		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	45.531,55	125.985,80		
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	31.368,60	30.104,92		
5	Altri debiti	137.953,65	114.152,52	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	9.354,65	16.409,41		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	373,01	8.795,14		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	131,45	212,73		
d	<i>altri</i>	128.094,54	88.735,24		
	<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>1.993.236,25</b>	<b>1.948.401,67</b>		
	<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>				
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi	2.454.731,76	2.076.395,29	E	E
1	Contributi agli investimenti	2.454.731,76	2.076.395,29		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	2.454.731,76	2.076.395,29		
b	<i>da altri soggetti</i>				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>2.454.731,76</b>	<b>2.076.395,29</b>		
	<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>16.057.576,21</b>	<b>16.128.693,84</b>		

### 7.3 Riconoscimento debiti fuori bilancio

Non esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere alla data di compilazione della presente relazione. Nel corso del periodo di riferimento non sono stati riconosciuti debiti della fattispecie di cui all'art. 194 TUEL.

DEBITI FUORI BILANCIO (Dati in euro)	Importi riconosciuti e finanziati
Sentenze esecutive	0,00
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni	0,00
Ricapitalizzazioni	0,00
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità	0,00
Acquisizione di beni e servizi	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>

ESECUZIONE FORZATA (2) (Dati in euro)	Importo
Procedimenti di esecuzione forzati	0,00

(2) Art. 194 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 267/2000

### 8 Spesa per il personale

#### 8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2019	2020	2021	2022	2023
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)	585.583,93 €	585.583,93 €	585.583,93 €	585.583,93 €	585.583,93 €
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	559.360,83 €	506.227,91 €	510.827,77 €	525.227,01 €	571.928,10 €
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti (*)	29,41 %	27,90 %	30,91 %	25,48 %	25,51 %

(\*) Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Impegni Spesa corrente – FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)

#### 8.2 Spesa del personale pro-capite:

	2019	2020	2021	2022	2023
Spesa personale(*) / Popolazione	182,91	173,39	187,78	192,84	201,48

(\*) Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Impegni Spesa corrente – FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)

#### 8.3 Rapporto abitanti dipendenti:

	2019	2020	2021	2022	2023
Popolazione / Dipendenti	251,00	251,18	249,45	247,81	251,36

**8.4 Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente:** Nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dal comma 28 dell'art. 9 del D.L. 78/2010.

**8.5 Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge:**

	2019	2020	2021	2022	2023
Spesa lavoro flessibile	36.320,71	32.787,29	13.000,00	31.065,20	39.433,74

**8.6 Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano rispettati dalla aziende speciali e dalle istituzioni:** non ricorre la fattispecie.

**8.7 Fondo risorse decentrate**

L'ente ha provveduto a determinare la consistenza del fondo delle risorse per contrattazione decentrata secondo la normativa di tempo in tempo vigente.

	2019	2020	2021	2022	2023
Fondo risorse decentrate	62.799,59	63.262,59	63.128,00	60.144,35	70.954,21

**8.8 L'ente non ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art.6-bis del D.Lgs.165/2001 e dell'art.3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni).**

**PARTE IV - RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO**

**1. Rilievi della Corte dei Conti**

- **Attività di controllo:** A norma dell'art. 1, commi 166 e seguenti della Legge 266/2005 sono stati regolarmente trasmessi i questionari al Bilancio di previsione ed al Rendiconto. A seguito dell'attività istruttoria sui questionari, la Sezione di controllo della Corte dei Conti del Veneto ha trasmesso alcune deliberazioni rinvenibili nel sito di Amministrazione trasparente. In particolare si riportano la Deliberazione n. 40/2022/PRSE e la Deliberazione n. 37/2023/PRSE

- **Attività giurisdizionale:** l'ente non è stato oggetto di sentenze.

**2. Rilievi dell'Organo di revisione:** l'ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.

**3. Azioni intraprese per contenere la spesa:**

Durante il mandato amministrativo la spesa è stata attentamente monitorata, anche per fronteggiare l'incremento dei prezzi dovuto alle recenti dinamiche inflazionistiche. La spesa del personale si è mantenuta costante, e gli spazi assunzionali pur concessi dalla vigente normativa non sono stati utilizzati per incrementare la dotazione organica. Si sono realizzati interventi di manutenzione e investimenti orientati al risparmio energetico – anche finanziati con trasferimenti in conto capitale – che hanno permesso un evidente risparmio per le spese collegate ad utenze.

**PARTE V - ORGANISMI CONTROLLATI**

**1 Organismi controllati:** non è stata posta in essere alcuna azione ai sensi dell'art.14, comma 32 del D.L. 31 maggio 2010, n.78, così come modificato dall'art.16, comma 27 del D.L. 13/08/2011 n.138 e dell'art.4 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n.135/2012, dato che l'ente non ha il controllo su alcun organismo.

**1.1 Le società di cui all'articolo 18, comma 2-bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall'Ente locale, hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'articolo 76, comma 7, del dl 112 del 2008**

Non ricorre la fattispecie.

**1.2 Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.**

Non ricorre la fattispecie.

**1.3 Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, codice civile.**

**Esternalizzazione attraverso società:**

<b>RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)</b>							
<b>BILANCIO ANNO</b>							
<b>Forma giuridica Tipologia di società</b>	<b>Campo di attività (2) (3)</b>			<b>Fatturato registrato o valore produzione</b>	<b>Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6)</b>	<b>Patrimonio netto azienda o società (5)</b>	<b>Risultato di esercizio positivo o negativo</b>
	<b>A</b>	<b>B</b>	<b>C</b>				
				0,00		0,00	0,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società							
(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							

(5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda

(6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%

**1.4 Esternalizzazione attraverso società e altri organi partecipati (diversi da quelli indicati nella tabella precedente):**

(Certificato preventivo - quadro 6 quater)

**RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1)**

**BILANCIO ANNO 2014**

Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				

(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola

l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque

l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque

(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistano i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni.

Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.

(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato

(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società

(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda

(6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda

(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%

**RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1)**

**BILANCIO ANNO 2017 (Ultimo anno per cui sono disponibili dati.)**

Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				

(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola

l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque

l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque

(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistano i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni.

Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.

(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato

(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società
(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda
(6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda
(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%

**1.5 Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244)**

Come dalle risultanze delle ricognizioni periodiche sulle partecipate (ex art. 20 c.1 del d.lgs. 19 agosto 2016 n°175) non è emersa la necessità di provvedere all'alienazione di partecipazioni dirette in società avente come oggetto sociale il perseguimento di attività non istituzionali.

\*\*\*\*\*

Questa relazione di fine mandato del Comune di Gruaro è oggetto di trasmissione alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti.

Li 26 marzo 2024

IL SINDACO  
Arch. Giacomo Gasparotto

